Уг. д. №1-306/2023 

След. №

УИД № 

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес>

Московской области 26 мая 2023 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – судьи Орехово-Зуевского городского суда Московской области Труновой О.В.,

с участием гособвинителя – помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Макеевой М.Д.,

защитников – адвоката Кацман А.С., представившей удостоверение №, ордер №, адвоката Ореховой А.А., представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Турушиной Е.Ю.,

подсудимых ФИО7 и Медведева

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. ст. 159 УК РФ, 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, инвалида 2 группы, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 и ФИО8 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, ФИО10 с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО8 на основании трудового 

<

данные изъяты> доверенного ФИО11, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, с ДД.ММ.ГГГГ был принят на должность контролера-кассира в магазин «Дикси-50209», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Согласно п.п. 3.8, п.п. 3.23.1, п.п. 3.23.5, п.п. 3.24.6 «Должностной инструкции контролера-кассира отдела продаж», утвержденной приказом №/ДУЧК/УК от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО4 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, к должностным обязанностям контролера-кассира отдела продаж относится: «Осуществляет расчетно-кассовые операции с покупателями в соответствии с правилами торговли; выявляет покупателей, совершающих хищения товаров, пресекая их действия в зоне кассового обслуживания, а именно при обнаружении признаков хищения, таких как наличие неоплаченного товара, товара, который посетители пытаются пронести/провезти за пределы кассовой зоны без оплаты, указывает покупателю на необходимость оплаты всего товара или необходимость его возврата; предотвращает выход покупателей с товарами мимо касс и через входные турникеты; контролирует расчеты с покупателями на кассе, не допускает продажу товара на ККМ без внесения денежных средств. В случае, если замечены признаки хищения, сообщает об этом непосредственному руководителю и менеджеру по предотвращению потерь», то есть ФИО4, являясь контролером-кассиром отдела продаж, обладал административно-хозяйственными полномочиями. 

Кроме того, ФИО8 на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Таким образом, ФИО8 являлся материально-ответственным лицом. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и ФИО8 гуляли у спортивного комплекса «Берхаус», который расположен по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО7 предложил ФИО8 совершить хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг», путем мошенничества, а именно их провода «мимо кассы», группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО8 На предложение ФИО3 - ФИО4 дал свое согласие, таким образом, вступив между собой в преступный сговор. После этого ФИО7 и ФИО8 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 в ночное время должен был прийти в магазин «Дикси-50209», расположенный по адресу: 

<

адрес>, выбрать товар, после чего пройти на рассчетно-кассовый узел и выложить товар на кассовую ленту, где ФИО4 должен был сначала поднести товар к специализированному аппарату, являющемуся частью рассчетно-кассового узла, тем самым «пробить его» в кассовый чек, а потом тут же сделать его «отмену», нажав на специальную кнопку, которая так же является частью рассчетно-кассового узла. ФИО3 в свою очередь должен был сложить похищенные товарно-материальные ценности в пакеты, после чего вынести похищенное из помещения магазина. С целью реализации совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 20 минут, ФИО3 по имевшейся между ними с ФИО4 договоренности, пришел в магазин «Дикси-50209», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал различные товарно-материальные ценности АО «ДИКСИ Юг», которые положил в продуктовую тележку, после чего подошел с ней к рассчетно-кассовому узлу, где в этот момент на своем рабочем месте находился ФИО4 После чего согласно ранее распределенным преступным ролям, с целью хищения ФИО3 выложил весь товар на кассовую ленту, где в вышеуказанный период времени, ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, имея, как кассир-контролер, доступ к рассчетно-кассовому узлу, заведомо зная, что является материально-ответственным лицом, действуя вопреки своим должностным обязанностям, путем злоупотребления доверием, сначала подносил каждый товар в отдельности к специализированному аппарату, являющемуся частью рассчетно-кассового узла магазина «Дикси-50209», тем самым «пробивал его», а потом тут же делал его «отмену», нажав на специальную кнопку, тем самым допустив продажу товаров без внесения денежных средств, таким образом, путем мошенничества, похитив следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг»: 2 упаковки майонеза «Я люблю готовить» Московский Провансаль классический, массовая доля жира 67%, 1/700 мл, стоимостью 76 рублей 56 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 153 рубля 12 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку напитка «ХРУТКА» Какао 500 г», стоимостью 99 рублей 85 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Какао Порошок Золотой Ярлык», стоимостью 80 рублей 60 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку чая «ФИО2 Флаинг Драгон (2г*100п) чай пакетированный зелёный», стоимостью 184 рубля 93 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Конфет глазированных ассорти «LUCKY DAYS» 350г», стоимостью 78 рублей 90 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Вафель глазированных Яшкино 200г с орешками Магнит», стоимостью 42 рубля 85 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 кекс «Венский» с изюмом 350 г», стоимостью 72 рубля 48 копеек за 1 штуку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «QUALITA Геля для стирки УНИВЕРСАЛЬНЫЙ флакон 2000 мл КК/4», стоимостью 187 рублей 47 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4В1 14 шт», стоимостью 308 рублей 74 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Yes’s» ватных дисков 120шт», стоимостью 32 рубля 10 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 64 рубля 20 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «AURA FAMILY» влажных салфеток для всей семьи big-pack с крышкой 200шт», стоимостью 64 рубля 00 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Успокаивающего геля для бритья для чувствительной кожи серии H?ORIZONT, 110 мл», стоимостью 69 рублей 38 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «ГЕЛЯ 2в1 Для бритья и умывания ARKO MEN BLACK200МЛ», стоимостью 316 рублей 59 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 2 штуки «Антиперспиранта «Черное и Белое», стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 штуку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 332 рубля 52 копейки за 2 штуки, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку «CLEAR ШАМПУНЯ – ДЕТОКС ПРОТИВ ПЕРХОТИ УВЛАЖНЯЮЩИЙ 400МЛ», стоимостью 262 рубля 63 копейки за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Геля для душа Whitewater 400мл», стоимостью 278 рублей 76 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Твердого мыла Летний Арбуз 90г», стоимостью 50 рублей 81 копейка за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 101 рубль 62 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 4 упаковки «Сальчичона сырокопченого Вес 350 гр. Протвино», стоимостью 183 рубля 91 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 735 рублей 64 копеек за 4 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Котлет Славянских 480 г», стоимостью 62 рубля 51 копейка за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 125 рублей 02 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Креветок северных, варено-мороженных 3 кг, «Fish&More», стоимостью 206 рублей 50 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 413 рублей 00 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Трески тихоокеанской филе «Мореслав» 500гр», стоимостью 180 рублей 00 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 360 рублей 00 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Сметаны «РОСТАГРОЭКСПОРТ» массовая доля жира 20% 280 гр.», стоимостью 70 рублей 79 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 3 упаковки «Сыра полутвердого Брест-Литовск тильзитер 44% 200г.», стоимостью 109 рублей 55 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 328 рублей 65 копеек за 3 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Сыра полутвердого Грюнландер, 50%, 400г.», стоимостью 309 рублей 83 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 619 рублей 66 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Масла сладко-сливочного традиционного несоленого «Экомилк», 40% 400г.», стоимостью 190 рублей 23 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 380 рублей 46 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Пресервов. Сельдь атлантическая соленая филе в масле 230 г», стоимостью 51 рубль 00 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Пищевой рыбной продукции холодного копчения: скумбрия атлантическая кусочки холодного копчения Масса нетто 250 г.», стоимостью 100 рублей 13 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего на общую сумму 5891 рубль 20 копеек.

Таким образом, ФИО7 совместно с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 20 минут, действуя с единым умыслом, направленным на хищение, путем мошенничества, злоупотребляя доверием, группой лиц по предварительному сговору, ФИО8 с использованием своего служебного положения, совершили хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг» на общую сумму 5 891 рубль 20 копеек, без учета НДС и торговой наценки, таким образом причинив своими совместными умышленными преступными действиями АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на сумму 5 891 рубль 20 копеек. Похищенным имуществом ФИО7 и ФИО8 распорядились по своему усмотрению.

Они же (ФИО7 и ФИО8) совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, ФИО9 с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО8 на основании трудового договора №-

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ между ним и Акционерным обществом «

<

данные изъяты> в лице доверенного ФИО11, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, с ДД.ММ.ГГГГ был принят на должность контролера-кассира в магазин «Дикси-50209», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Согласно п.п. 3.8, п.п. 3.23.1, п.п. 3.23.5, п.п. 3.24.6 «Должностной инструкции контролера-кассира отдела продаж», утвержденной приказом №/ДУЧК/УК от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО8 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, к должностным обязанностям контролера-кассира отдела продаж относится: «Осуществляет расчетно-кассовые операции с покупателями в соответствии с правилами торговли; выявляет покупателей, совершающих хищения товаров, пресекая их действия в зоне кассового обслуживания, а именно при обнаружении признаков хищения, таких как наличие неоплаченного товара, товара, который посетители пытаются пронести/провезти за пределы кассовой зоны без оплаты, указывает покупателю на необходимость оплаты всего товара или необходимость его возврата; предотвращает выход покупателей с товарами мимо касс и через входные турникеты; контролирует расчеты с покупателями на кассе, не допускает продажу товара на ККМ без внесения денежных средств. В случае, если замечены признаки хищения, сообщает об этом непосредственному руководителю и менеджеру по предотвращению потерь», то есть ФИО4, являясь контролером-кассиром отдела продаж, обладал административно-хозяйственными полномочиями. 

Кроме того, ФИО8 на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Таким образом, ФИО4 являлся материально-ответственным лицом. 

В период с 23 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 гуляли у спортивного комплекса «Берхаус», который расположен по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО3 предложил ФИО4 совершить хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг», путем мошенничества, а именно их провода «мимо кассы», группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения. На его предложение ФИО3 - ФИО4 дал свое согласие, таким образом, вступив между собой в преступный сговор. После этого ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 в ночное время должен был прийти в вышеуказанный магазин «Дикси-50209», расположенный по адресу: 

<

адрес>, выбрать товар, после чего пройти на рассчетно-кассовый узел и выложить товар на кассовую ленту, где ФИО8 должен был сначала поднести товар к специализированному аппарату, являющемуся частью рассчетно-кассового узла, тем самым «пробить его» в кассовый чек, а потом тут же сделать его «отмену», нажав на специальную кнопку, которая так же является частью рассчетно-кассового узла. ФИО3, в свою очередь, должен был сложить похищенные товарно-материальные ценности в пакеты, после чего вынести похищенное из помещения магазина. С целью реализации совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 45 минут, ФИО3 по имевшейся между ними с ФИО4 договоренности, пришел в магазин «Дикси-50209», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал различные товарно-материальные ценности АО «ДИКСИ Юг», которые положил в продуктовую тележку, после чего подошел с ней к рассчетно-кассовому узлу, где в этот момент на своем рабочем месте находился ФИО4 После чего согласно ранее распределенным преступным ролям, с целью хищения ФИО3 выложил весь товар на кассовую ленту, где в вышеуказанный период времени, ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, имея, как кассир-контролер, доступ к рассчетно-кассовому узлу, заведомо зная, что является материально-ответственным лицом, действуя вопреки своим должностным обязанностям, путем злоупотребления доверием, сначала подносил каждый товар в отдельности к специализированному аппарату, являющемуся частью рассчетно-кассового узла магазина» «Дикси-50209», тем самым «пробивал его», а потом тут же делал его «отмену», нажав на специальную кнопку, тем самым допустив продажу товаров без внесения денежных средств, таким образом, путем мошенничества, похитив следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг»: упаковку майонеза «Я люблю готовить» Московский Провансаль классический, массовая доля жира 67%, 1/700 мл, стоимостью 76 рублей 56 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; упаковку майонеза «Провансаль Слобода» Оливковый высококалорийный массовая доля жира 67%, 800мл., стоимостью 92 рубля 95 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; упаковку Элитной гречневой крупы «Агро-Альянс Экстра», стоимостью 74 рубля 47 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; упаковку Кубанского элитного риса «Агро-Альянс Экстра», стоимостью 75 рублей 52 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; банки говядины тушеной «Экстра», 1/325, (банка №), стоимостью 136 рублей 37 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 272 рубля 74 копейки за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки говядины тушеной 525 гр. Семейный запас СТО, стоимостью 107 рублей 35 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 214 рублей 70 копеек за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки IBERICA Корнишон маринованных с ме

<

адрес> мл, стоимостью 124 рубля 28 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 248 рублей 56 копеек за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки шпрот в масле из балтийской кильки, 1/175, (банка Hansa), стоимостью 78 рублей 67 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 157 рублей 34 копейки за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки LUTIK Ананас кусочками в сиропе, 580 мл, стоимостью 126 рублей 16 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 252 рубля 32 копейки за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 1 банку «Ананас кусочки в легком сиропе, 580 мл Lorado», стоимостью 79 рублей 76 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Snickers МП 16*(4*40г), Россия», стоимостью 64 рубля 86 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 упаковки 129 рублей 72 копейки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки мучного кондитерского изделия в глазури «Choco Pie» (Чоко Пай), стоимостью 98 рублей 76 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 197 рублей 52 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку TIRET TURBO гель для удаления засоров в канализационных трубах 500мл, стоимостью 219 рублей 58 копеек за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку КРОТ «Турбо» гель 1000 г, стоимостью 91 рубль 45 копеек за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку Old Spice гель для душа Whitewater 400мл, стоимостью 278 рублей 76 копеек за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку гель для душа Рaimolive Интенсивное Увлажнение (Олива) 750мл, стоимостью 293 рубля 53 копейки за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 4 батона рублевской колбасы сырокопчёной полусухой шт. 200гр, стоимостью 98 рублей 30 копеек за 1 батон, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 4 батона 393 рубля 20 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку Hitmeat Kabanos super BBQ (Хитмит кабанос супер барбекю мясные снеки), 80г, стоимостью 47 рублей 27 копеек за 1 упаковку; 3.246 кг Филе цыпленка бройлера Петелинка охлажденное, стоимостью 291 рубль 27 копеек за 1 кг, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 945 рублей 46 копеек за 3.246 кг, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Мороженого двухслойного пломбира с ароматом ванили и пломбир шоколадного; Массовая доля жира 15,0% 500 г», стоимостью 143 рубля 00 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку крема сливочного «Сливки для взбивания» ультрапастеризованного Parmalat массовая доля жира 35%, 500 г, стоимостью 173 рубля 17 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку ««Домик в деревне» сливок стерилизованных 20% 480г», стоимостью 159 рублей 90 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку Молока пастеризованного ПравильноеМолоко 3,2-4% 2 л, стоимостью 110 рублей 68 копеек за 1 шт, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку Протосквашино Молока пастеризованного Отборного 3,4%-4,5% 1500мл, стоимостью 90 рублей 58 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 кусок сыра полутвердого Брест-Литовск тильзитер 44% 200г., стоимостью 109 рублей 55 копеек за 1 кусок, без учета НДС и торговой наценки; 1 кусок сыра полутвердого Грюнландер, 50%, 400г., стоимостью 309 рублей 83 копейки за 1 кусок, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку Масла «Брест-Литовск сладко-сливочного несолёного 82.5% 180г., стоимостью 110 рублей 53 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 5 упаковок Масляной холодного копчения филе-кусок 150гр, стоимостью 118 рублей 10 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 5 паковок 590 рублей 50 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Соленой пищевой рыбной продукции: форель радужная филе-кусок с кожей слабосоленая 150г, стоимостью 179 рублей 29 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 5 упаковок 358 рублей 58 копеек, без учета НДС и торговой наценки, а всего на общую сумму 6 297 рублей 73 копейки.

Таким образом, ФИО7 совместно с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 45 минут, действуя с единым умыслом, направленным на хищение, путем мошенничества, злоупотребляя доверием, группой лиц по предварительному сговору, ФИО4 с использованием своего служебного положения, совершили хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг», на общую сумму 6 297 рублей 73 копейки, таким образом причинив своими совместными умышленными преступными действиями АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на сумму 6 297 рублей 73 копейки. Похищенным имуществом ФИО7 и ФИО8 распорядились по своему усмотрению.

Они же (ФИО7 и ФИО8) совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, ФИО10 с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО8 на основании трудового договора №-Пр-50В, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ним и Акционерным обществом «ДИКСИ Юг» (далее АО «ДИКСИ Юг») в лице доверенного ФИО11, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, с ДД.ММ.ГГГГ был принят на должность контролера-кассира в магазин «Дикси-50209», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Согласно п.п. 3.8, п.п. 3.23.1, п.п. 3.23.5, п.п. 3.24.6 «Должностной инструкции контролера-кассира отдела продаж», утвержденной приказом №/ДУЧК/УК от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО4 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, к должностным обязанностям контролера-кассира отдела продаж относится: «Осуществляет расчетно-кассовые операции с покупателями в соответствии с правилами торговли; выявляет покупателей, совершающих хищения товаров, пресекая их действия в зоне кассового обслуживания, а именно при обнаружении признаков хищения, таких как наличие неоплаченного товара, товара, который посетители пытаются пронести/провезти за пределы кассовой зоны без оплаты, указывает покупателю на необходимость оплаты всего товара или необходимость его возврата; предотвращает выход покупателей с товарами мимо касс и через входные турникеты; контролирует расчеты с покупателями на кассе, не допускает продажу товара на ККМ без внесения денежных средств. В случае, если замечены признаки хищения, сообщает об этом непосредственному руководителю и менеджеру по предотвращению потерь», то есть ФИО4, являясь контролером-кассиром отдела продаж, обладал административно-хозяйственными полномочиями. 

Кроме того, ФИО8 на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Таким образом, ФИО4 являлся материально-ответственным лицом. 

В период с 23 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь на территории 

<

адрес>, разговаривал по сотовой связи со своим другом ФИО8, когда ФИО3, предложил ФИО4 совершить хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг», путем мошенничества, а именно их провода «мимо кассы», группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения. На его предложение ФИО4 дал свое согласие, таким образом, вступив между собой в преступный сговор. После этого ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 в ночное время должен был прийти в магазин «Дикси-50209», расположенный по адресу: 

<

адрес>, выбрать товар, после чего пройти на рассчетно-кассовый узел и выложить товар на кассовую ленту, где ФИО4 должен был сначала поднести товар к специализированному аппарату, являющемуся частью рассчетно-кассового узла, тем самым «пробить его» в кассовый чек, а потом тут же сделать его «отмену», нажав на специальную кнопку, которая так же является частью рассчетно-кассового узла. Он ФИО3, в свою очередь, должен был сложить похищенные товарно-материальные ценности в пакеты, после чего вынести похищенное из помещения магазина. С целью реализации совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 08 минут, ФИО3, по имевшейся между ними с ФИО8 договоренности, пришел в магазин «Дикси-50209», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал различные товарно-материальные ценности АО «ДИКСИ Юг», которые положил в продуктовую тележку, после чего подошел с ней к рассчетно-кассовому узлу, где в этот момент на своем рабочем месте находился ФИО4 После чего согласно ранее распределенным преступным ролям, с целью хищения ФИО3 выложил весь товар на кассовую ленту, где в вышеуказанный период времени, ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, имея, как кассир-контролер, доступ к рассчетно-кассовому узлу, заведомо зная, что является материально-ответственным лицом, действуя вопреки своим должностным обязанностям, путем злоупотребления доверием, сначала подносил каждый товар в отдельности к специализированному аппарату, являющемуся частью рассчетно-кассового узла магазина АО «ДИКСИ Юг» «Дикси-50209», тем самым «пробивал его», а потом тут же делал его «отмену», нажав на специальную кнопку, тем самым допустив продажу товаров без внесения денежных средств, таким образом, путем мошенничества, похитив следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг»: 2 упаковки МАГГИ НА ВТОРОЕ Макарон МакЧиз, стоимостью 28 рублей 23 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 56 рублей 46 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Суперсупа Куриного 70г, стоимостью 15 рублей 53 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 упаковки 31 рубль 06 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «ВОСТОЧНЫЙ ФИО6» перца черного молотого 50г, стоимостью 38 рублей 08 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 76 рублей 16 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Хайнц» соуса Сладкий Чили 230 г, стоимостью 53 рублей 83 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 107 рублей 66 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 пачку чая ФИО2(1,5г*25п) чай пакетированный зеленый с добавками, стоимостью 73 рубля 31 копейка за 1 пачку, без учета НДС и торговой наценки; 1 пачку ЛИПТОН ЧАЯ ЗЕЛЕНОГО GREEN GUNPOWDER 12*20П*1,8Г, стоимостью 46 рублей 99 копеек за 1 пачку, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки Консерв мясных ветчинных стерилизованных «Ветчина домашняя». ТМ ФИО12 325 г, стоимостью 81 рубль 48 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 162 рубль 96 копеек за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки Говядины тушеной «Экстра», 1/325, (банка №), стоимостью 136 рублей 37 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 272 рубля 74 копейки за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки Свинины тушеной «Экстра», 1/325, (банка №), стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 банки, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 банки 200 рублей 00 копеек, без учета НДС и торговой наценки, 2 банки Горбушы натуральной 245г, стоимостью 81 рубль 82 копейки за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 банки 163 рубля 64 копейки, без учета НДС и торговой наценки; 3 банки Консервов: Сардина тихоокеанская (иваси) копченая в масле золотистая 210г «ДОБРОФЛОТ», стоимостью 88 рублей 36 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 3 банки 265 рублей 08 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 4 банки Печени трески Капитан Вкусов в натуральной заливке, стоимостью 118 рублей 09 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 4 банки 472 рубля 36 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки Сайры тихоокеанской натуральной «МОРЕСЛАВ», стоимостью 135 рублей 00 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 270 рублей 00 копеек за 4 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки мучного кондитерского изделия в глазури «Choco Pie» (Чоко Пай), стоимостью 98 рублей 76 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за упаковки 197 рублей 52 копейки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Snickers Криспер 7*24*(3*20г), стоимостью 23 рубля 89 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 упаковки 47 рублей 78 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 Батончика PICNIC Грецкий орех, Конфета с грецким орехом и арахисом, начинкой из мягкой карамели, вафель и воздушного риса, покрытая молочным шокола

<

адрес>*52г, стоимостью 29 рублей 76 копеек за 1 батончик, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 59 рублей 52 копейки за 2 батончика, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Sanfor» Универсал, 752 г морской бриз, стоимостью 67 рублей 49 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку Средства для очистки канализационных труб «Sanfor для труб», 750г, стоимостью 66 рублей 14 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку Геля для бритья для чувствительной кожи «Успокаивающий», стоимостью 348 рублей 44 копейки за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 2 бутылки Геля 2в1 Для бритья и умывания ARKO MEN BLACK200МЛ, стоимостью 316 рублей 59 копеек за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 бутылки 633 рублей 18 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 бутылки HEAD&SHOULDERS Шампуня 2в1Ментол, стоимостью 361 рубль 64 копейки за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 бутылки 723 рубля 28 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Сальчичона сырокопченного Вес 350 гр. Протвино, стоимостью 183 рубля 91 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 367 рублей 84 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Котлет «Домашние» 400г ТМ ФИО12, полуфабрикаты мясные рубленые формованные категории Б, стоимостью 101 рубль 85 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 203 рубля 70 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Хека медальон ВкусАрт, 600гр, стоимостью 222 рубля 00 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 444 рублей 00 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки ФИО16 МЯСОМ 1/420, стоимостью 51 рубль 21 копейка за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 102 рубля 42 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 бутылки Чудо Йогурта Фруктовый Вишня Черешня 1.9% 680г, стоимостью 108 рублей 57 копеек за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 217 рублей 14 копеек за 2 бутылки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Домик в деревне» Кефира 1% 900г, стоимостью 57 рублей 97 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 115 рублей 94 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Домик в деревне» сливок стерилизованных 20% 480г, стоимостью 159 рублей 90 копеек за 1 упаковок, без учета НДС и торговой наценки; 2 пачки Масла сладко-сливочного традиционного несоленого «Экомилк». 40% 400г, стоимостью 190 рублей 23 копейки за 1 пачки, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 380 рублей 46 копеек за 2 пачки, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку 1л «Nemoloko» напитка миндального обогащённого витаминами и минеральными веществами, стоимостью 78 рублей 03 копейки за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Форели слабосоленой филе-кусок «Санта Бремор» 200г, стоимостью 283 рубля 00 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 упаковки 566 рублей 00 копеек, без учета НДС и торговой наценки, а всего на общую сумму 6 977 рублей, 20 копеек.

Таким образом, ФИО7 совместно с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 08 минут, действуя с единым умыслом, направленным на хищение, путем мошенничества, злоупотребляя доверием, группой лиц по предварительному сговору, ФИО4 с использованием своего служебного положения, совершили хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг» на общую сумму 6 977 рублей 20 копеек, таким образом причинив своими совместными умышленными преступными действиями АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на сумму 6 977 рублей 20 копеек. Похищенным имуществом ФИО3 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершении указанных в приговоре преступлени1 полностью признал. Воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Суд на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ огласил показания ФИО7 данные им в качестве обвиняемого в присутствии защитника из которых следует, что в сентябре 2022 года он гулял у спортивного парка «Берхаус», со своим другом ФИО4, который на тот момент работал кассиром-контролером в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В тот момент он предложил ФИО4 реализовать следующую схему: он будет приходить к нему в магазин «Дикси», расположенный по вышеуказанному адресу, в ночное время, то есть после 22.00 часов, набирать в тележку для продуктов различные товары и пищевые продукты и продовольственные товары и выкладывать их на кассовую ленту, за которой будет стоять ФИО4 ФИО4 же, в свою очередь, должен будет пробивать товар и сразу же «делать его отмену», нажимая какую-то кнопку, чтобы товар по факту не пробился в кассовом чеке. ФИО4 согласился на такую схему. Так же они с ФИО4 договорились, что после проведения товара «мимо кассы» вышеуказанным способом, он будет отдавать примерно половину товара ФИО4 Обговорили они данную схему в сентябре, но решились на реализацию только в ноябре 2022 года. В итоге в середине ноября, они с ФИО4 прогуливались в том же месте у спортивного парка «Берхаусу» и вспомнили про их вышеуказанный план и решили его реализовать. ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 он пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пошел по продуктовым рядам накладывать товар в продуктовую тележку. После того, как он набрал различных товаров, он пошел на кассовый узел, где за кассовым аппаратом стоял ФИО4 Пользуясь моментом, что из людей никого не было, он выложил товар на кассовую ленту. Так как они ранее договаривались с ФИО4 проводить товар «мимо кассы», то ФИО4 пробивал каждый товар, чтобы не вызывать подозрения при просмотре камеры видеонаблюдения, которая расположена непосредственно над кассой и нажимал после каждого товара кнопку типа «отмену». По итогу ФИО4 пробил ему в кассовый чек только пакет, стоимостью менее 10 рублей, в котором он унес похищенные товары. ФИО4 передал ему чек, в котором был пробит только пакеты. После чего он ушел с неоплаченными товарами домой. После смены ФИО4 пришел к нему домой, где они, согласно их с ним договоренности, разделили всё поровну, и ФИО4 ушел домой с продуктами. Ту же самую схему они с ФИО4 провернули в том же магазине ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается (Том № л.д. 242-244).

Суд на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ огласил показания ФИО8 данные им в качестве обвиняемого в присутствии защитника из которых следует, что в сентябре 2022 года он гулял у спортивного комплекса «Берхаус», со своим другом ФИО3, который в ходе прогулки, предложил ему как-нибудь провести товары, так сказать, «мимо кассы». На тот момент он еще работал в магазине «Дикси», по адресу: 

<

адрес>, в должности контролера-кассира. Он согласился на такую схему. По итогу решились они на реализацию этой схемы в середине ноябре 2022 года, когда с ФИО3 гуляли вновь у спортивного комплекса «Берхаус», договорившись его реализовать. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО3 пришел к нему в магазин «Дикси», расположенный по вышеуказанному адресу, взял продуктовую телегу и пошел по торговым рядам магазина накладывать в нее продукты. После того, как ФИО3 наполнил продуктовую телегу, то подошел с ней к нему на расчетно-кассовый узел №. Согласно их плану он пробил ему каждый товар, для того чтобы не вызывать подозрений при просмотре сотрудником безопасности камер видеонаблюдения, при этом нажимая после каждого товара кнопку «отмена». После того, как он якобы пробил ему весь товар, тот оплатил своей банковской картой только пакет, в котором тот уносил похищенные ими продукты. После чего он отдал ФИО3 кассовый чек, и тот ушел с товаром, который он провел ему через кассу, домой. После смены он сразу пришел домой к ФИО3, где они разделили все похищенные продукты поровну. ДД.ММ.ГГГГ они вновь прогуливались в дневное время у спортивного комплекса «Берхаус» вдвоем с ФИО3 и договорились, что в эту ночь, то есть ДД.ММ.ГГГГ, тот вновь придет к нему в магазин «Дикси», и они вновь реализуют их план. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ночное время ФИО3 пришел в вышеуказанный магазин «Дикси №», после чего, как и в прошлый раз, взял продуктовую телегу и пошел накладывать в нее продукты. После того, как ФИО3 набрал товаров в продуктовую телегу, то подошел с ней к нему на расчетно-кассовый узел, после чего выложил товар на кассовую ленту. Согласно их плану, он пробил ему каждый товар, для того чтобы не вызывать подозрений при просмотре сотрудником безопасности камер видеонаблюдения, при этом нажимая после каждого товара кнопку «отмена». После того, как он якобы пробил ему весь товар, тот оплатил своей банковской картой вновь только один пакет. После чего он отдал ФИО3 кассовый чек, и тот ушел с похищенным товаром, который он провел ему через кассу, домой. После смены он сразу пришел к нему домой, где они, как и договаривались, разделили всё похищенное поровну. ДД.ММ.ГГГГ, они вновь договорились с ФИО3 в ходе телефонного разговора, что провернут «их схему». ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов ФИО3 пришел в вышеуказанный магазин «Дикси №», после чего так же взял продуктовую телегу и пошел по торговым рядам накладывать товар в нее. После того, как тот собрал продуктовую телегу, тот подошел с ней к нему на кассовый узел, после чего выложил товар на кассовую ленту. Он, согласно их плану, сделал все то же свое, что и в предыдущие дни. После того, как он якобы пробил ФИО3 весь товар, то оплатил своей банковской картой только один пакет, оплатив менее 10 рублей. После чего он отдал ФИО3 кассовый чек, и тот ушел с товаром, который он провел ему через кассу, домой. После смены они снова разделили всё похищенное поровну. Свою вину в хищении товаров в вышеуказанные дни он признает полностью, в содеянном раскаивается. Материальный ущерб возмещен им и ФИО3 в равной степени на всю сумму (Том № л.д. 17-19).

Суд полагает, что оглашенные признательные показания подсудимых, данные в ходе предварительного следствия, возможно положить в основу приговора, поскольку вина подсудимых ФИО7 и ФИО8 нашла свое подтверждение иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний неявившегося представителя потерпевшего ФИО15 следует, что он работает в АО «ДИКСИ ЮГ» в должности специалиста службы безопасности. Основным видом деятельности АО «ДИКСИ ЮГ» является розничная торговля продуктами питания и товарами народного потребления, осуществляемая в сетевых розничных магазинах «ДИКСИ». В его должностные обязанности, как специалиста службы безопасности, входит контроль за исполнением персоналом магазина своих непосредственных обязанностей, а также выявление и пресечение противоправных действий, совершаемых сотрудниками магазина и гражданами, в целях сохранности товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ ЮГ». ДД.ММ.ГГГГ от управляющего магазина «Дикси 50209», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ночное время на тот еще момент сотрудник вышеуказанного магазина ФИО4, занимающий должность контролера-кассира и являющийся материально ответственным лицом, похитил товар, передав его неизвестному ему лицу. ДД.ММ.ГГГГ из данного магазина согласно товарно-транспортных накладных, товарных накладных, актов о приемке товаров и счет-фактур на товар, было похищено следующее: 2 упаковки майонеза «Я люблю готовить» Московский Провансаль классический, массовая доля жира 67%, 1/700 мл, стоимостью 76 рублей 56 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 153 рубля 12 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку напитка «ХРУТКА» Какао 500 г», стоимостью 99 рублей 85 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Какао Порошок Золотой Ярлык», стоимостью 80 рублей 60 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку чая «ФИО2 Флаинг Драгон (2г*100п) чай пакетированный зелёный», стоимостью 184 рубля 93 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Конфет глазированных ассорти «LUCKY DAYS» 350г», стоимостью 78 рублей 90 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Вафель глазированных Яшкино 200г с орешками Магнит», стоимостью 42 рубля 85 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 кекс «Венский» с изюмом 350 г», стоимостью 72 рубля 48 копеек за 1 штуку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «QUALITA Геля для стирки УНИВЕРСАЛЬНЫЙ флакон 2000 мл КК/4», стоимостью 187 рублей 47 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4В1 14 шт», стоимостью 308 рублей 74 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Yes’s» ватных дисков 120шт», стоимостью 32 рубля 10 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 64 рубля 20 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «AURA FAMILY» влажных салфеток для всей семьи big-pack с крышкой 200шт», стоимостью 64 рубля 00 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Успокаивающего геля для бритья для чувствительной кожи серии H?ORIZONT, 110 мл», стоимостью 69 рублей 38 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «ГЕЛЯ 2в1 Для бритья и умывания ARKO MEN BLACK200МЛ», стоимостью 316 рублей 59 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 2 штуки «Антиперспиранта «Черное и Белое», стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 штуку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 332 рубля 52 копейки за 2 штуки, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку «CLEAR ШАМПУНЯ – ДЕТОКС ПРОТИВ ПЕРХОТИ УВЛАЖНЯЮЩИЙ 400МЛ», стоимостью 262 рубля 63 копейки за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Геля для душа Whitewater 400мл», стоимостью 278 рублей 76 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Твердого мыла Летний Арбуз 90г», стоимостью 50 рублей 81 копейка за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 101 рубль 62 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 4 упаковки «Сальчичона сырокопченого Вес 350 гр. Протвино», стоимостью 183 рубля 91 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 735 рублей 64 копеек за 4 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Котлет Славянских 480 г», стоимостью 62 рубля 51 копейка за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 125 рублей 02 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Креветок северных, варено-мороженных 3 кг, «Fish&More», стоимостью 206 рублей 50 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 413 рублей 00 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Трески тихоокеанской филе «Мореслав» 500гр», стоимостью 180 рублей 00 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 360 рублей 00 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Сметаны «РОСТАГРОЭКСПОРТ» массовая доля жира 20% 280 гр.», стоимостью 70 рублей 79 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 3 упаковки «Сыра полутвердого Брест-Литовск тильзитер 44% 200г.», стоимостью 109 рублей 55 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 328 рублей 65 копеек за 3 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Сыра полутвердого Грюнландер, 50%, 400г.», стоимостью 309 рублей 83 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 619 рублей 66 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Масла сладко-сливочного традиционного несоленого «Экомилк», 40% 400г.», стоимостью 190 рублей 23 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 380 рублей 46 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Пресервов. Сельдь атлантическая соленая филе в масле 230 г», стоимостью 51 рубль 00 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Пищевой рыбной продукции холодного копчения: скумбрия атлантическая кусочки холодного копчения Масса нетто 250 г.», стоимостью 100 рублей 13 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Дикси №» было похищено товара на общую сумму 5 891 рубль 20 копеек. ДД.ММ.ГГГГ из данного магазина согласно товарно-транспортных накладных, товарных накладных, актов о приемке товаров и счет-фактур на товар, было похищено следующее: упаковку майонеза «Я люблю готовить» Московский Провансаль классический, массовая доля жира 67%, 1/700 мл, стоимостью 76 рублей 56 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; упаковку майонеза «Провансаль Слобода» Оливковый высококалорийный массовая доля жира 67%, 800мл., стоимостью 92 рубля 95 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; упаковку Элитной гречневой крупы «Агро-Альянс Экстра», стоимостью 74 рубля 47 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; упаковку Кубанского элитного риса «Агро-Альянс Экстра», стоимостью 75 рублей 52 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; банки говядины тушеной «Экстра», 1/325, (банка №), стоимостью 136 рублей 37 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 272 рубля 74 копейки за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки говядины тушеной 525 гр. Семейный запас СТО, стоимостью 107 рублей 35 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 214 рублей 70 копеек за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки IBERICA Корнишон маринованных с ме

<

адрес> мл, стоимостью 124 рубля 28 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 248 рублей 56 копеек за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки шпрот в масле из балтийской кильки, 1/175, (банка Hansa), стоимостью 78 рублей 67 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 157 рублей 34 копейки за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки LUTIK Ананас кусочками в сиропе, 580 мл, стоимостью 126 рублей 16 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 252 рубля 32 копейки за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 1 банку «Ананас кусочки в легком сиропе, 580 мл Lorado», стоимостью 79 рублей 76 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Snickers МП 16*(4*40г), Россия», стоимостью 64 рубля 86 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 упаковки 129 рублей 72 копейки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки мучного кондитерского изделия в глазури «Choco Pie» (Чоко Пай), стоимостью 98 рублей 76 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 197 рублей 52 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку TIRET TURBO гель для удаления засоров в канализационных трубах 500мл, стоимостью 219 рублей 58 копеек за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку КРОТ «Турбо» гель 1000 г, стоимостью 91 рубль 45 копеек за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку Old Spice гель для душа Whitewater 400мл, стоимостью 278 рублей 76 копеек за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку гель для душа Рaimolive Интенсивное Увлажнение (Олива) 750мл, стоимостью 293 рубля 53 копейки за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 4 батона рублевской колбасы сырокопчёной полусухой шт. 200гр, стоимостью 98 рублей 30 копеек за 1 батон, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 4 батона 393 рубля 20 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку Hitmeat Kabanos super BBQ (Хитмит кабанос супер барбекю мясные снеки), 80г, стоимостью 47 рублей 27 копеек за 1 упаковку; 3.246 кг Филе цыпленка бройлера Петелинка охлажденное, стоимостью 291 рубль 27 копеек за 1 кг, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 945 рублей 46 копеек за 3.246 кг, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Мороженого двухслойного пломбира с ароматом ванили и пломбир шоколадного; Массовая доля жира 15,0% 500 г», стоимостью 143 рубля 00 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку крема сливочного «Сливки для взбивания» ультрапастеризованного Parmalat массовая доля жира 35%, 500 г, стоимостью 173 рубля 17 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку ««Домик в деревне» сливок стерилизованных 20% 480г», стоимостью 159 рублей 90 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку Молока пастеризованного ПравильноеМолоко 3,2-4% 2 л, стоимостью 110 рублей 68 копеек за 1 шт, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку Протосквашино Молока пастеризованного Отборного 3,4%-4,5% 1500мл, стоимостью 90 рублей 58 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 кусок сыра полутвердого Брест-Литовск тильзитер 44% 200г., стоимостью 109 рублей 55 копеек за 1 кусок, без учета НДС и торговой наценки; 1 кусок сыра полутвердого Грюнландер, 50%, 400г., стоимостью 309 рублей 83 копейки за 1 кусок, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку Масла «Брест-Литовск сладко-сливочного несолёного 82.5% 180г., стоимостью 110 рублей 53 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 5 упаковок Масляной холодного копчения филе-кусок 150гр, стоимостью 118 рублей 10 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 5 паковок 590 рублей 50 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Соленой пищевой рыбной продукции: форель радужная филе-кусок с кожей слабосоленая 150г, стоимостью 179 рублей 29 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 5 упаковок 358 рублей 58 копеек, без учета НДС и торговой наценки, а всего ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Дикси №» было похищено товара на общую сумму 6 297 рублей 73 копейки. ДД.ММ.ГГГГ из данного магазина согласно товарно-транспортных накладных, товарных накладных, актов о приемке товаров и счет-фактур на товар, было похищено следующее: 2 упаковки МАГГИ НА ВТОРОЕ Макарон МакЧиз, стоимостью 28 рублей 23 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 56 рублей 46 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Суперсупа Куриного 70г, стоимостью 15 рублей 53 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 упаковки 31 рубль 06 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «ВОСТОЧНЫЙ ФИО6» перца черного молотого 50г, стоимостью 38 рублей 08 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 76 рублей 16 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Хайнц» соуса Сладкий Чили 230 г, стоимостью 53 рублей 83 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 107 рублей 66 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 пачку чая ФИО2(1,5г*25п) чай пакетированный зеленый с добавками, стоимостью 73 рубля 31 копейка за 1 пачку, без учета НДС и торговой наценки; 1 пачку ЛИПТОН ЧАЯ ЗЕЛЕНОГО GREEN GUNPOWDER 12*20П*1,8Г, стоимостью 46 рублей 99 копеек за 1 пачку, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки Консерв мясных ветчинных стерилизованных «Ветчина домашняя». ТМ ФИО12 325 г, стоимостью 81 рубль 48 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 162 рубль 96 копеек за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки Говядины тушеной «Экстра», 1/325, (банка №), стоимостью 136 рублей 37 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 272 рубля 74 копейки за 2 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки Свинины тушеной «Экстра», 1/325, (банка №), стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 банки, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 банки 200 рублей 00 копеек, без учета НДС и торговой наценки, 2 банки Горбушы натуральной 245г, стоимостью 81 рубль 82 копейки за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 банки 163 рубля 64 копейки, без учета НДС и торговой наценки; 3 банки Консервов: Сардина тихоокеанская (иваси) копченая в масле золотистая 210г «ДОБРОФЛОТ», стоимостью 88 рублей 36 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 3 банки 265 рублей 08 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 4 банки Печени трески Капитан Вкусов в натуральной заливке, стоимостью 118 рублей 09 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 4 банки 472 рубля 36 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 банки Сайры тихоокеанской натуральной «МОРЕСЛАВ», стоимостью 135 рублей 00 копеек за 1 банку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 270 рублей 00 копеек за 4 банки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки мучного кондитерского изделия в глазури «Choco Pie» (Чоко Пай), стоимостью 98 рублей 76 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за упаковки 197 рублей 52 копейки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Snickers Криспер 7*24*(3*20г), стоимостью 23 рубля 89 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 упаковки 47 рублей 78 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 Батончика PICNIC Грецкий орех, Конфета с грецким орехом и арахисом, начинкой из мягкой карамели, вафель и воздушного риса, покрытая молочным шокола

<

адрес>*52г, стоимостью 29 рублей 76 копеек за 1 батончик, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 59 рублей 52 копейки за 2 батончика, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Sanfor» Универсал, 752 г морской бриз, стоимостью 67 рублей 49 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку Средства для очистки канализационных труб «Sanfor для труб», 750г, стоимостью 66 рублей 14 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку Геля для бритья для чувствительной кожи «Успокаивающий», стоимостью 348 рублей 44 копейки за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 2 бутылки Геля 2в1 Для бритья и умывания ARKO MEN BLACK200МЛ, стоимостью 316 рублей 59 копеек за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 бутылки 633 рублей 18 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 бутылки HEAD&SHOULDERS Шампуня 2в1Ментол, стоимостью 361 рубль 64 копейки за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 бутылки 723 рубля 28 копеек, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Сальчичона сырокопченного Вес 350 гр. Протвино, стоимостью 183 рубля 91 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 367 рублей 84 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Котлет «Домашние» 400г ТМ ФИО12, полуфабрикаты мясные рубленые формованные категории Б, стоимостью 101 рубль 85 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 203 рубля 70 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Хека медальон ВкусАрт, 600гр, стоимостью 222 рубля 00 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 444 рублей 00 копеек за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки ФИО16 МЯСОМ 1/420, стоимостью 51 рубль 21 копейка за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 102 рубля 42 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 2 бутылки Чудо Йогурта Фруктовый Вишня Черешня 1.9% 680г, стоимостью 108 рублей 57 копеек за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 217 рублей 14 копеек за 2 бутылки, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки «Домик в деревне» Кефира 1% 900г, стоимостью 57 рублей 97 копеек за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 115 рублей 94 копейки за 2 упаковки, без учета НДС и торговой наценки; 1 упаковку «Домик в деревне» сливок стерилизованных 20% 480г, стоимостью 159 рублей 90 копеек за 1 упаковок, без учета НДС и торговой наценки; 2 пачки Масла сладко-сливочного традиционного несоленого «Экомилк». 40% 400г, стоимостью 190 рублей 23 копейки за 1 пачки, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью 380 рублей 46 копеек за 2 пачки, без учета НДС и торговой наценки; 1 бутылку 1л «Nemoloko» напитка миндального обогащённого витаминами и минеральными веществами, стоимостью 78 рублей 03 копейки за 1 бутылку, без учета НДС и торговой наценки; 2 упаковки Форели слабосоленой филе-кусок «Санта Бремор» 200г, стоимостью 283 рубля 00 копейки за 1 упаковку, без учета НДС и торговой наценки, а всего стоимостью за 2 упаковки 566 рублей 00 копеек, без учета НДС и торговой наценки, а всего на общую сумму 6 977 рублей 20 копеек, а всего ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Дикси №» было похищено товара на общую сумму 6 977 рублей 20 копеек. Всего за три дня (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) из магазина «Дикси №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было похищено товара на общую сумму 19 166 рублей 13 копеек, без учета НДС и торговой наценки. В результате просмотра видеозаписей камер видеонаблюдения, установленной над рассчетно-кассовым узлом №, в магазине «Дикси №», было установлено, что ФИО4 подносил товар к специализированному аппарату, являющемуся частью рассчетно-кассового узла, тем самым занося его в базу проданного товара и пробивая его в кассовый чек, и сразу же после этого нажимал специальную кнопку, которая так же является частью рассчетно-кассового узла, в результате чего товар убирался как из базы, так и из кассового чека. Знакомым ФИО4, как ему уже стало известно - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ был оплачен только один пакет, за который тот произвел оплату - 8 рублей 99 копеек. ДД.ММ.ГГГГ знакомым ФИО4 был оплачен также только один пакет стоимостью 7 рублей 49 копеек и ДД.ММ.ГГГГ знакомым ФИО4 был оплачен пакет стоимостью 7 рублей 49 копеек (Том № л.д. 11-18).

Кроме того, вина ФИО7 и ФИО8 в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заявлением ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, который просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который 22.11.2022г. примерно в 23:20 часов, работая в должности контролера-кассира в магазине Дикси № по адресу: 

<

адрес> совершил хищение товара, путем передачи товара неизвестному лицу. Сумма ущерба составляет 5 891,2 рублей, без учета НДС (Том № л.д. 139);

- заявлением ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который 26.11.2022г. примерно в 23:40 часов, работая в должности контролера-кассира в магазине Дикси № по адресу: МО, 

<

адрес>, совершил хищение товара, путем передачи товара неизвестному лицу. Сумма ущерба составляет 6 297, 73 рублей, без учета НДС (Том № л.д. 94);

- заявлением ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, который просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который 04.12.2022г. примерно в 23:05 часов, работая в должности контролера-кассира в магазине Дикси № по адресу: МО, 

<

адрес>, совершил хищение товара, путем передачи товара неизвестному лицу. Сумма ущерба составляет 6 977, 2 рублей, без учета НДС (Том № л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен магазин Дикси №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, установлено место происшествия и изъят электронный кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 63-65);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен магазин Дикси №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, установлено место происшествия и изъят электронный кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 103-105);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен магазин Дикси №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, установлено место происшествия и изъяты: электронный кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, СD-R диск с видеозаписями (Том № л.д. 148-150);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены; электронные кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – магазина «Дикси №», постановлением о признании и приобщении осмотренных электронных кассовых чеков в качестве вещественного доказательства (Том № л.д. 216-220, 221, 223, 224-225);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия магазина «Дикси №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 23:10:39 мужчина (1) высокого роста, с темными волосами, одетый в серую куртку выкладывает из продуктовой тележки на кассу различный товар. В этот момент за кассовым аппаратом стоит мужчина (2) со светлыми волосами, одетый в синюю кофту, черные джинсы и черно-оранжевую жилетку. После чего мужчина (2) начинает пробивать товары, поднося каждый из них к специальному аппарату, нажимая после каждого товара кнопку на аппарате перед собой. Мужчина (1) в этот момент все товары складывает в пакеты, после чего производит оплату картой. Мужчина (2) в 23:15:13 секунд передает мужчине (1) чек. После чего мужчина (1) удаляется из видео с продуктами. ДД.ММ.ГГГГ в 23:31:00 мужчина (1) высокого роста, одетый в зеленую куртку с оранжевыми полосками, шапку черного цвета, выкладывает из продуктовой тележки на кассу различный товар. В этот момент за кассовым аппаратом стоит мужчина (2) со светлыми волосами, одетый в серую кофту, черные джинсы и черно-оранжевую жилетку. После чего мужчина (2) начинает пробивать товары, поднося каждый из них к специальному аппарату, нажимая после каждого товара кнопку на аппарате перед собой. Мужчина (1) в этот момент все товары складывает в пакеты, после чего производит оплату картой. Мужчина (2) в 23:34:36 секунд передает мужчине (1) чек. После чего мужчина (1) удаляется из видео с продуктами. ДД.ММ.ГГГГ в 22:56:14 тот же мужчина (1) высокого роста, одетый в зеленую куртку с оранжевыми полосками, выкладывает из продуктовой тележки на кассу различный товар. В этот момент за кассовым аппаратом стоит мужчина (2) со светлыми волосами, одетый в синюю кофту, черные джинсы и черно-оранжевую жилетку. После чего мужчина (2) начинает пробивать товары, поднося каждый из них к специальному аппарату, нажимая после каждого товара кнопку на аппарате перед собой. Мужчина (1) в этот момент все товары складывает в пакеты, после чего производит оплату картой. Мужчина (2) в 23:02:34 секунды передает мужчине (1) чек. После чего мужчина (1) удаляется из видео с товарами. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на просмотренных видеозаписях изображен он (мужчина (1)), а за кассой (мужчина (2)) стоит его друг ФИО4 ФИО4 пояснил, что на просмотренных видеозаписях изображен именно он, стоящим за кассой (мужчина (2)), за которой он обслуживает своего друга ФИО3 (мужчина (1). постановлением о признании и приобщении осмотренного СD-R диск с видеозаписями в качестве вещественного доказательства (Том № л.д. 230-237, 244-250, 251, 252-253);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представитель потерпевшего ФИО15 добровольно выдал заверенные копии товарно-транспортных накладных в количестве 7 штук, товарных накладных в количестве 47 штук, акта о приемке товаров в количестве 1 штуки и счет-фактур в количестве 8 штук на товар, похищенный из магазина «Дикси №» (Том № л.д. 23-26);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены добровольно выданные заверенные копии товарно-транспортных накладных в количестве 7 штук, товарных накладных в количестве 47 штук, акта о приемке товаров в количестве 1 штуки и счет-фактур в количестве 8 штук на товар, похищенный из магазина «Дикси №», постановлением о признании и приобщении осмотренных документов в качестве вещественных доказательств (Том № л.д. 27-48, 49-189, 190-191).

Суд, оценивает показания подсудимый ФИО3 и ФИО4, полностью признавших свою вину, как достоверные, поскольку они полностью подтверждаются оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО15 и письменными доказательствами, изложенными выше. Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для признания их недопустимыми не имеется. Оснований для оговора и самооговора судом не установлено. Доказательства, приведенные в обоснование вины ФИО3 и ФИО4, в своей совокупности суд считает достаточными для признания последних виновными в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака преступления – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, нашло свое подтверждение показаниями подсудимых о том, что они вступили в преступный сговор на хищение чужого имущества, об этом свидетельствует согласованность действий обоих подсудимых. 

Кроме того судом установлено, что ФИО4, являясь материально-ответственным лицом, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что квалификация действий ФИО3 и ФИО4 дана правильно, и анализ приведенных выше доказательств обвинения, согласующихся между собой, свидетельствуют о доказанности вины ФИО3 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, то есть в совершении трех мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, и ФИО4 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, то есть в совершении трех мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения. 

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 60 УК РФ суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности каждого подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у обоих подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО7 не судим, 

<

данные изъяты> жительства характеризуется удовлетворительно, добровольно возместил причиненный материальный ущерб, страдает хроническим заболеванием.

ФИО8 не 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, добровольно возместил причиненный материальный ущерб, является инвали

<

адрес> группы, страдает хроническим заболеванием.

Смягчающими наказание обстоятельствами у каждого подсудимого суд признает признательные показания в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенных преступлений, которые свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины в суде, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, наличие инвалидности у ФИО8 (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание у подсудимых ФИО7 и ФИО8, не имеется. 

Исходя из личности ФИО7 и ФИО8, впервые привлекающихся к уголовной ответственности, раскаявшихся в содеянном, заверивших суд о недопущении совершения преступления впредь, а также учитывая наличие у них возможности получения законного дохода, назначить каждому подсудимому наказание в виде штрафа. 

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Оснований для переквалификации действий подсудимых ФИО7 и ФИО8, а также изменения категории преступлений на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и другими обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, иных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ в отношении каждого подсудимого, судом не установлено. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката Кацман А.С., участвующей по назначению суда, за два дня участия в деле в размере 4016 рублей (2008 рублей х 2 дня, в случае предъявления обвинения по 3 деяниям), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем в соответствии со ст. 132 УПК РФ вынесено отдельное постановление. При этом защитник ознакомился с материалами уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ, принимала участие в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ.

Суд принимает решение о взыскании 4016 рублей с ФИО7 в доход государства, поскольку в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются судебными издержками, а согласно ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. Оснований для освобождения ФИО7 от взыскания процессуальных издержек, в том числе его имущественной несостоятельности либо иных обстоятельств, которые могут существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении, в судебном заседании не установлено. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в порядке ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, за которые назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО7 назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

ФИО8 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, за которые назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей за каждое преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО8 назначить наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Согласно требованию части 1 статьи 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО7 и ФИО14 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

- СD-R диск с видеозаписями, электронный кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, электронный кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, электронный кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле;

Взыскать с осужденного ФИО7 4 016 (четыре тысячи шестьсот восемьдесят) рублей в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом ФИО13, участвовавшей в уголовном судопроизводстве по назначению суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Орехово-Зуевский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и в течение 15 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику, с которым у него заключено соглашение, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, либо отказаться от участия защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий О.В. Трунова